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ABSTRAKT

V této bakalářské práci se nejdříve zabývám postavením kultury Neslyšících

a v návaznosti na to analyzuji reflexi jejich tématu ve filmovém a televizním médiu.

K tomu si vybírám filmy s co nejpestřejším možným záběrem. V práci se objeví

analýzy filmů amerického, ukrajinského, japonského i českého původu. Tyto filmy

spojuje zmiňované téma, narativní a obrazové postupy se však výrazně liší. Mimo

jiné se v jednotlivých kapitolách věnuji tématu estetizace znakového jazyka ve

filmech Tvář vody a Piano, vymezuji rozdíl mezi filmovou reflexí hluchoty

a neslyšící postavou a srovnávám hluchotu a nevidomost v kulturním kontextu.

V závěru komparuji analyzované filmy.
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ABSTRACT

In the thesis for my bachelor degree I address the place of culture among the

Deaf. In this context, I analyze the way movies and TV deal with this issue. I have

chosen films as diverse as possible. Therefore you will find in my work analyses of

American, Ukrainian, Japanese and Czech movies. Though they all deal with the

above-mentioned topic, their narrative and visual process develop in sharply

different directions. Particular chapters are also dedicated to the astheticising of

sign language in the movies The Shape Of Water and The Piano. I determine the

limits between the image of Deaf in movies in general and the image of a deaf

character. I confront deafness and blindness from a cultural context. In my

conclusion, I compare the films I have analyzed.
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ÚVOD

Téma jsem zvolil v návaznosti na bakalářský scénář, kde zpracovávám hluchotu

jako hlavní motiv. Hluchota je pro mě, jako pro autora postiženého percepční

nedoslýchavostí, klíčové téma, které nepovažuji za společensky dostatečně

reflektované. Komunita Neslyšících je stále sociálně poměrně uzavřená menšina,

která má přirozeně velký problém být zastoupena, a proto jí věnuji obě bakalářské

práce.

Tento text slouží jako přehled výrazných a úspěšných filmů (zmiňuji i zhruba dva

televizní seriály), které mají podobný autorský cíl. K přehledu zpracovávám

i návazná témata, jež mě zajímaly v kontextu scénáře.

V první kapitole vysvětluji pojem Kultura Neslyšících a stručně vykresluji její

postavení. V rámci určování kritérií jsem se rozhodl vyloučit filmy obsahující

hluchoslepotu a jiné formy kombinovaného handicapu. V druhé kapitole mám ale

krátkou odbočku, kde komparuji hluchotu a nevidomost v kulturním kontextu.

Tematicky podobná práce, Obraz n/Neslyšícího v kinematografii, od studentky

Karlovy Univerzity Adély Švábové vznikla v roce 2017. Švábová práci pojala jinak,

hlavní rozdíl vysvětluji v kapitole „Rozdíl mezi reflexí hluchoty a Neslyšící

postavou“. Švábová zkoumá dramatické účely Neslyšících postav ve filmech, které

se primárně nevěnují hluchotě jako tématu. Já zkoumám a analyzuji filmy (kterých

není mnoho), jež se hluchotě plně (alespoň zdánlivě) věnují. To je mé hlavní

kritérium pro výběr filmů a hlavní rozdíl mezi mou prací a prací Švábové.

V návaznosti na narativ mě zajímala i filmová práce se znakovým jazykem, čemuž

věnuji další kapitolu. Následující část práce se už věnuje samotné analýze filmů ve

světových kinematografiích. Nejdříve se zaměřuji na Ameriku, poté analyzuji

situaci v tuzemském prostoru. V poslední kapitole rozebírám výrazné snímky

v dalších kinematografiích, jako japonská či ukrajinská.

V práci jsem se rozhodl nezaměřovat se na stereotypy, protože v různorodosti

těchto snímků to ani zcela nejde, naopak jsem se zaměřil především na režisérská

pojetí, způsoby práce např. se znakovým jazykem, způsoby, jakým je vystaven

narativ a jak se do něj i do formální složky filmů promítá téma hluchoty. V závěru

se pokouším odpovědět na otázku, zda filmy splňují sociálně realistický obraz,

srovnávám je a hledám opakující se motivy.
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KULTURA NESLYŠÍCÍCH A JEJÍ POSTAVENÍ

„…Z těchto skutečností plyne, že bychom měli na Neslyšící nahlížet v první řadě

jako na jazykovou a kulturní menšinu, která je nedílnou součástí našeho národa.

Z důvodu komunikační bariéry postižení sluchu odděluje Neslyšící od slyšících.

Také proto Neslyšící vytvořili vlastní společenství, kde se cítí nejlépe a kde se

formuje i jejich svébytná kultura. Ta si ve kvalitě rozhodně nezadá s kulturou

slyšících, pokrývá amatérskou i profesionální sféru a stále rozšiřuje pole své

působnosti. V dnešní době tu je dokonce schopna přinést do tichého světa

Neslyšících i hudbu a písně díky tlumočení hudby do znakového jazyka.“1

Jako první je třeba zdůraznit, že hluchota / nedoslýchavost má mnoho stupňů,

příčin, úrovní rozsahu a průběhu ohluchnutí. Jádro Neslyšících, ve smyslu

kulturním (tudíž s velkým N), tvoří lidé s totální hluchotou od narození. To jsou

lidé, jejichž mateřským jazykem není čeština, nýbrž znakový jazyk. Z tohoto

důvodu musíme vnímat Neslyšící jako kulturní menšinu. Komunitu Neslyšících

mohou poté rozšiřovat lidé, ovládající znakový jazyk, ale s verbálním mateřským

jazykem, tedy lidé, kteří ohluchli až v okamžiku, kdy již hovořili, popřípadě lidé,

kteří jsou Neslyšícím blízcí (rodina, partneři, atp.). Takovíto lidé se ale nestávají

kulturním jádrem této menšiny.

Většina odborných pramenů směřovaných ke kultuře Neslyšících udává základní

tři charakteristiky, jež komunitu Neslyšících definují. Z logiky věci je to postižení

sluchu, znakový jazyk a vzájemná podpora členů komunity. Postižení sluchu jako

svého druhu genetický rys a znakový jazyk jsou menšinové charakteristiky

srovnatelné s národnostními menšinami, a proto je adekvátní zde hovořit o kultuře

Neslyšících.

Mnoho lidí žije v domnění, že pro Neslyšící je samozřejmé číst a psát a že je to

jejich standartní forma komunikace se slyšícími lidmi. Pravda je taková, že pro

Neslyšící je čeština v podstatě cizí jazyk, mateřský jazyk je pro ně ten znakový.

Z tohoto důvodu je pro Neslyšící často velmi obtížné porozumět textu nebo nějaký

vytvořit. Ve světě, kde neexistuje zvuková podoba hlásek, se nejeví jejich grafické

znázornění jako smysluplné, a proto Neslyšícím mnohem déle trvá pochopení

celého verbálního jazykového systému, od jednotlivých písmen až po poměrně

složité jazykové mechanismy slovosledů nebo abstraktních výrazů. Neslyšící

v důsledku toho většinou neradi čtou. To se často vztahuje například i ke čtení

titulků ve filmu. Neslyšící proto nejsou diváckou cílovou skupinou většiny filmů. To

ostatně ilustruje také historická proměna kinematografie; neboť éra němého filmu

na začátku 20. století a její konec v roce 1927 měla velký vliv na kulturně

společenský vzestup a úpadek života Neslyšících.2 „V dubnu 1929 otiskly noviny

1 DLABAČOVÁ, M. 2009. Možnosti kulturního vyžití u osob se sluchovým postižením.

Brno: Masarykova univerzita – Pedagogická fakulta, In: is.muni.cz
2 MÁZEROVÁ, R. 1999. Kultura komunity neslyšících v České republice (Nástin historie

komunity neslyšících do roku 1938), Praha: Open Society Institute, In. nepocujuci.sk
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New York Times dopis několika neslyšících, požadujících návrat němých filmů,

nebo alespoň zařazení titulků do nově produkovaných filmů.“3

V důsledku výše zmíněného je tedy velmi problematické vysledovat kulturu

Neslyšících v jejím historickém kontextu, protože neexistují zápisy a donedávna se

veškeré interní kulturní zkušenosti komunity přenášely personálně v osobním

kontaktu. Dnes už je možné více sledovat vývoj této kultury, protože existuje

mnohem více možností, jak projevy neslyšících zaznamenávat. Digitalizace obrazu

také velmi pomohla kultuře Neslyšících propojit kulturní zkušenosti v širším

měřítku, a tak se z globálního hlediska kultura Neslyšících zdánlivě rozvíjí až

v současnosti.

Svou roli v kultuře Neslyšících hraje také školství a metody spojené s výukou

neslyšících. Ve skutečnosti donedávna byl znakový jazyk i ve školách

specializovaných na Neslyšící zakazován. / „V současné době si neslyšící lidé teprve


[…]


dopadla dobře, nalezla nejznámější neslyšící herečku své doby. Slabošpyckyj pro

své režisérské potřeby také potřebuje skutečné Neslyšící, jeho film se odehrává

celý ve znakovém jazyce a má tam mnoho davových scén. Trajkov ani Kitano ke

svým záměrům neslyšící herce nepotřebovali, postava v Minulosti sice občas

znakuje, ale ne tak často, aby to slyšící herec nemohl zvládnout. Kitanovi herci

neznakují ani nehovoří.

Přestože filmy nejsou zcela realistické, tak je jejich odklon od reality tak různorodý,

že to nelze klasifikovat jako výraznou stereotypizaci a společná klišé a motivy se

v tomto vzorku hledají poměrně těžko. Neslyšící ve filmech často mívají nižší

společenské postavení, to je ale projev spíše logiky vyplývající z izolujícího

handicapu. Jedním z nejvíce opakovaných motivů ve většině zmíněných filmů je

přítomnost vody. Nejen v Kitanově Scénách u moře je totiž přítomna voda jako

dějotvorný a obrazotvorný prvek. V různé míře se motiv vody nachází i ve filmech

Bohem zapomenuté děti, Minulost, Za hranicí ticha. Ve výrazné míře se nachází

také ve filmech rozebíraných ve čtvrté kapitole, Tvář vody a Piano. Ve filmu Bohem

zapomenuté děti se postavy sbližují v plaveckém bazénu. Pod vodou se odehrává

také milostná scéna. Minulost končí tím, že se neslyšící František snaží uplavat

v řece. Ve filmu Za hranicí ticha je naproti tomu prostředí vody využito jako

prostor, kde se hlavní hrdinka může uvolnit se svojí slyšící tetou a osvobodit od

rodičů. Ve filmech Tvář vody a Piano má voda rovněž svoji specifickou mytologii.

Voda je element, který ve spojení s hluchotou (popřípadě s němotou) dává smysl.

Ve vodě je slyšící člověk ohlušen, dostává se do stavu podobnému tomu, jaký

zažívají neslyšící. Voda je také v těchto případech spojena také se svobodou,
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jakýmsi únikem od civilizace – světa slyšících/mluvících. Nezávisle na těchto

filmech byla využita i v mém scénáři v podobném kontextu.

Na filmy nelze uplatnit jednotnou šablonu i kvůli velkému geopolitickému a

kulturnímu rozpětí. Jejich rozmanitost je tak velká, že do značné míry kompenzuje

jejich malý počet. Lze je ale zajímavě komparovat.

Rozdíly v režisérských pojetích se projevily i na samotných rozborech. Zatímco

v analýzách filmu Bohem zapomenuté děti či Minulost je potřeba klást důraz na

nuance v příběhu, která značně posouvají naše vnímání jejich vyprávění, filmy jako

je Kmen či Scény u moře do značné míry děj upozaďují ve prospěch obrazu, jejich

obsah a emocionalita není primárně stavěna na komplikovaném narativu.

Obzvláště Bohem zapomenuté děti se žánrově zaměřují na zobrazení romantického

vztahu a abychom porozuměli jeho závěru, musíme znát peripetie, byť vnitřní.

Podobná důležitost vnějším i vnitřním peripetiím je kladena i v Minulosti. Naopak,

abychom porozuměli Scénám u moře či Kmenu, nepotřebujeme dopodrobna

rozebírat narativ, ale naopak sledovat jiné - kontextovější složky filmu. V Kitanově

filmu je ukryt obsah v určité epizodičnosti drobných vtípků, které rozvádí původní

jednoduchou linii, ale také v tempu a obrazu, který promlouvá k divákovi svojí

vlastní – emocionální cestou. Slabošpyckyj také příběh skládá do jisté míry

epizodně, jednotlivé záběry jsou v podstatě ucelené mikrosituace a většina z nich

je na zbytku filmu téměř nezávislá. Na rozdíl od Kitana si ale drží mnohem větší

emocionální odstup od postav, pracuje s nimi observačním dokumentárním

způsobem. Z povahy svého díla nemůže uplatňovat střih, rytmus, zvuk k tomu,

aby umocňoval emoce. Emoce v Kmeni vyplývají primárně z děje, scény

a herectví, což zní jako běžné atributy, ale z dnešního pohledu, pokud použijeme

jenom tyto tři složky, tak jsme pořád velmi vzdáleni běžné filmové práci

s emocionalitou. Slabošpyckyj tuto absenci ale do značné míry kompenzuje právě

velkou vypjatostí děje a kompozicí scén. Jak už jsme ale zmínili výše, značně mu

to ubírá na realistickém obrazu komunity Neslyšících.

U obou dvou porovnávaných režisérů je ale kladen velký důraz na scénografickou

kompozici. Nejméně se o obrazovou kompozici zajímá Randa Haines, která sází

především na obsah a vizuální postupy většinou podmiňuje tehdejšímu

americkému trendu. Trajkov prostorovou realitu filmu vytváří pomocí záměrného

chaosu. Neklade takový důraz na samotnou obrazovou scénografii, ale spíš na

pozdější střihové umocnění subjektivního obrazu. Tím vytváří neobvyklý filmový

zážitek.

Z hlediska toho, na co je běžný evropský divák v kině zvyklý, jsou nejpřístupnější

snímky Bohem zapomenuté děti a Za hranicí ticha. Scény u moře jsou z hlediska

divácké přitažlivosti někde na půli cesty a nekonvenční Minulost a Kmen jsou pro

mnohé už „artovou“ výzvou. Překonávání hranic tradiční filmové narace a široké

spektrum já osobně považuji za výhodu. Samozřejmě je stále mnoho prostoru tuto

téměř neviditelnou a „neslyšitelnou“ problematiku reflektovat. Tato práce dokládá,

že způsobů je mnoho a zcela jistě se všechny nevyčerpaly.
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