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Lukáš Kadlec se ve své teoretické práci „Reflexe hluchoty ve filmu a televizi“ zabývá postavením
kultury Neslyšících a reflexí tématu/fenoménu hluchoty v současné kinematografii.

Téma práce a rámcová představa byly jasné již dávno předem, ovšem – na rozdíl od scénáře – jsem
první verzi kompletního textu měl k dispozici až poměrně pozdě, byť již z dříve postupně
uvolňovaných fragmentů bylo znát, že autor dobře ví, co chce.

Naštěstí se práce vyhýbá angažovanému aktivismu typu úkolování filmařů jak správně zvyšovat
povědomí o menšinách a reflektuje rozdíl mezi možná užitečnou, ale roztomile povrchní americkou
osvětovostí a hlubším zamyšlením.

Čistě věcně vzato mne zajímala nejvíce ta fakta, která pro mne byla nová, tj. že např. u nás
Neslyšící nejen hrají divadlo ale i točí filmy, a poznání, že jelikož mají svůj vlastní jazyk a čeština
je pro ně až druhotná, jedná se vlastně o cizince v našem světě, nejen o hendikepované. Skoro si
říkám, že tahle prostá, ale pro nezasvěceného téměř šokující skutečnost by se mohla stát nejen
námětem dalšího scénáře, ale jistě i tématem samostatného teoretického bádání, i když nevím, jestli
obhajitelného na filmové škole.

Také z tohoto důvodu nakonec i tato bakalářská práce zabrousí ke klasické komparaci vybraných
filmů, kde těch nových postřehů pro čtenáře není už sice tolik, ale i tak se urodí. Jedním ze
zajímavých závěrů je poznatek, že motiv vody je pro filmy reflektující hluchotu typický; a to je
zajímavé, protože byl významný i v autorově scénáři, a to ještě předtím, než tento objev učinil;
dokonce se původně i jmenoval „Pod vodou“.

Považuji takové „vědecky doložené“ potvrzení, že autor je ve své tvorbě na správné stopě (nejde jen
o nějaké klišé, spíše archetyp) minimálně za osobně povzbudivé.

Práce je z formálního hlediska zpracována bezchybně a po věcné stránce si drží nadstandardní
úroveň, přičemž k zvolenému tématu autor – ač osobně zainteresován – přistupuje věcně a s
odstupem, přitom ale s insiderskou zasvěceností, což je nesporným přínosem.

Jako vedoucí práce doporučuji proto práci k obhajobě.
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